Insuper documenta pontificia de sic dicto « contractu societatis » agunt. Ita v. g.: Litt. Encycl. *Quadragesimo anno*, loc. cit., p. 199; PIUS XII, Nuntius Radiophonicus, 1 septembris 1944: *A.A.S.* 36 (1944), p. 254; Id., Alloc., 7 maii 1949: *A.A.S.* 41 (1949), p. 285; Id., Alloc., 3 iunii 1950: *A.A.S.* 42 (1950), p. 487; Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, loc. cit., pp. 422, 423.

CAPUT 4

DE IUSTA LABORIS REMUNERATIONE

22. [*Criteria retributionis iustae*]. Sacrum Concilium proclamat fas non esse mercedis modum et mensuram liberae competitorum aemulationi prorsus relinquere, neque licere eadem statui ad arbitrium eorum qui maiori gaudent potestate oeconomica; sed hac in re iustitiae et aequitatis normas omnino esse servandas.¹

In statuendo autem iusto salario veluti criteria prae oculis habeatur oportet tum quantum singulus quisque ad bona gignenda conferat, tum quae necessario requirantur ad vitam homine dignam degendam, tum qualis sit conditio oeconomica coeptus cui opifex suam locat operam. Haud aliter ratio habenda est tam boni communis civitatis, praesertim ad locandas universas operas quod attinet, quam boni communis cunctarum gentium.²

Huiusmodi normae omni tempore et ubique locorum valent, congrua ratione habita opum, quae praesto sunt; quae nimirum opes penes varios populos copia et natura differre possunt et reapse differunt, atque etiam in eadem saepe natione pro mutatis temporibus mutantur.³

23. [*De relatione inter oeconomicum incrementum et rei socialis progressum*]. Iustitia socialis postulat, ut ad rei oeconomicae incrementa semper rei socialis incrementa simul adiungantur simul accommodentur; ita quidem, ut ex aucta divitiarum copia in republica omnes prorsus civium ordines aequa percipiant emolumenta. Ad haec, vigilandum est atque omnibus viribus enitendum ut, quae discrepantiae inter civium classes ob rerum inaequalitatem intercedant, eae adeo non augeantur, ut, quantum fieri potest, immiuantur.⁴

24. [*De praevidentiae et securitatis institutis*]. Iustitia socialis pariter postulat ut, respectu habito ad responsabilitatem personalem et familiarem, praevidentiae et securitatis socialis instituta erigantur in quibus iura fundamentalia humanae personae tueantur.

25. [*De operistitio et iuridicis formis conciliationis*]. Ad controversias sive individuales sive collectivae laboris solvendas, et iustitiam obtinendam vel restaurandam, quaelibet media pacifica compositionis disponibilia sunt ante omnia adhibenda; quibus deficientibus, vel frustra tentatis, operistitium et cessatio laboris fiunt ultimus recursus possibilis, dummodo vindicanda iura tanti sint momenti ut tolerare oporteat damna, tum familiarum, tum inceptuum, tum etiam communitatis, necessario comitantia, salvo semper iure

laborandi in casu inderogabilis necessitatis sive personae individuae sive familiae. Quam maxime fieri poterit praecavendum erit, ne exinde impediatur progressus ad litigia instrumentis iuridicis solvenda.⁵

NOTAE

¹ Cf. *Lc.* 10, 7: « Dignus est enim operarius mercede sua » (cf. *I Tim.* 5, 18); *Iac.* 5, 4: « Ecce merces operariorum, qui messuerunt regiones vestras, quae fraudata est a vobis, clamat, et clamor eorum in aures Domini sabaoth introivit »;

LEO XIII, *Litt. Encycl. Rerum Novarum*, 15 maii 1891: *A.S.S.* 23 (1890-1891), p. 662: « Esto igitur, ut opifex atque herus libere in idem placitum, ac nominatim in salarii modum consentiant: subest tamen semper aliquid ex iustitia naturali, idque libera paciscentium voluntate maius et antiquius, scilicet alendo opifici, frugi quidem et bene morato, haud imparem esse mercedem oportere. Quod si necessitate opifex coactus, aut mali peioris metu permotus durio rem conditionem accipiat, quae, etiamsi nolit, accipienda sit, quod a domino vel a redemptore operum imponitur, istud quidem est subire vim, cui iustitia reclamatur »;

PRUS XI, *Litt. Encycl. Quadragesimo anno*, 15 maii 1931: *A.A.S.* 23 (1931), p. 206: « At liberum certamen, quamquam dum certis finibus contineatur, aequum sit et sane utile, rem oeconomicam dirigere plane nequit; id quod eventus satis superque comprobavit, postquam pravi individualistici spiritus placita executioni sunt mandata. Perquam necessarium igitur est rem oeconomicam vero atque efficaci principio directivo iterum subdi et subiici »;

IOANNES XXIII, *Litt. Encycl. Mater et Magistra*, 15 maii 1961: *A.A.S.* 53 (1961), pp. 405-406: « ... (laboris) idcirco modus, non ex mercatorum more pendendus est, sed verius ex iustitiae et aequitatis legibus; quod nisi fit, conficitur porro ut de locando opere pactionibus, quamvis libere initis utrimque, iustitia prorsus laedatur »; p. 406: « ... ut ... de locandis operis pactiones ad iustitiae aequitatisque normam conflentur »; p. 419: « Qua de re Nostrum esse officium putamus iterum admonere, mercedis modum, sicuti liberae competitorum aemulationi prorsus relinquere fas non esse, ita etiam ad arbitrium potentiorum decerni non licere; sed hac in re iustitiae et aequitatis normas esse omnino servandas ».

² *Litt. Encycl. Rerum Novarum*, loc. cit., p. 662: « Mercedem si ferat opifex satis amplam ut ea se uxoremque et liberos tueri commodum queat, facile studebit parsimoniae »;

Litt. Encycl. Quadragesimo anno, loc. cit., p. 200: « Ac primum quidem merces operario suppeditanda est, quae ad illius eiusque familiae sustentationem par sit. Aequum sane est reliquam quoque familiam pro viribus suis ad communem omnium sustentationem conferre, ut videre est in agricolarum praesertim, sed etiam in multis artificum et minorum mercatorum familiis; ast nefas est infantili aetate feminaeque debilitate abuti. Domi potissimum vel in iis, quae domui adiacent, matresfamilias operam navent suam, in domesticas curas incumbendo. Pessimus vero est abusus et omni conatu auferendus, quod matresfamilias ob patris salarii tenuitatem extra domesticos parietes quaestuosam artem exercere coguntur, curis officiisque peculiaribus ac praesertim infantium institutione neglectis. Omni igitur ope enitendum est, ut mercedem patresfamilias percipiant sat amplam, quae communibus domesticis necessitatibus convenienter subveniat »;

Ibid., p. 201: « Officinae etiam eiusque susceptoris ratio habenda est in mer-

cedis magnitudine statuenda; iniuste enim immodica salaria exquirerentur, quae absque sui exitio atque ex eo consecutura operariorum calamitate, officina tolerare non potest. Quamquam si ob segnitiam vel ignaviam, aut technici et oeconomici progressus incuriam minus lucrum facit, non haec iusta reputanda est causa mercedis operariis minuendae. Quod si ipsi officinae non tanta vis pecuniae reedit, quanta aequae mercedi operariis solvendae sit satis, quia aut oneribus iniustis opprimitur aut opus artificio partum minoris quam iustum est cogitur vendere, qui eam sic vexant, gravis piaculi rei sunt; iusta enim mercede hi privant operarios, qui necessitate adstricti, aequa minorem accipere compelluntur »;

Ibid.: « Denique publico bono oeconomico mercedis magnitudo attemperanda est. Quantopere ad hoc commune bonum conferat, operarios officialesque, mercedis aliqua parte, quae necessariis sumptibus supersit, seposita, ad modicum censum paulatim pervenire, superius iam exposuimus; sed aliud praetereundum non est vix minoris momenti, nostrisque temporibus apprime necessarium, ut iis nempe, qui laborare et valent et volunt, laborandi opportunitas praebetur. Hoc autem a salarii determinatione haud parum pendet; quae, sicut iuvare, ubi rectis finibus continetur, vicissim, si hos excedat, obsistere potest »;

PIUS XI, Litt. Encycl. *Divini Redemptoris*, 19 martii 1937: A.A.S. 29 (1937), p. 92: « Neque satis sociali iustitiae factum erit, nisi opifices et sibimet ipsis et familiae cuiusque suae victum tuta ratione ex accepta, rei consentanea, mercede praebere poterunt; nisi iisdem facultas dabitur modicam quamdam fortunam sibi comparandi, ad illud communis paupertatis ulcus vitandum, quod tam late diffunditur; nisi denique opportune erunt in eorum commodum inita consilia, quibus iidem, per publica vel privata cautionis instituta, suae ipsorum senectuti, infirmitati operisque vacationi consulere queant »;

PIUS XII, Nuntius radiophonicus, 24 decembris 1942: A.A.S. 35 (1943), p. 20: « Chi conosce le grandi Encicliche dei Nostri Predecessori e i Nostri precedenti Messaggi non ignora che la Chiesa non esita a dedurre le conseguenze pratiche, derivanti dalla nobiltà morale del lavoro, e ad appoggiarle con tutto il nome della sua autorità. Queste esigenze comprendono, oltre ad un salario giusto, sufficiente alle necessità dell'operaio e della famiglia, la conservazione ed il perfezionamento di un ordine sociale, che renda possibile una sicura, se pur modesta proprietà privata a tutti i ceti del popolo, favorisca una formazione superiore per i figli delle classi operaie particolarmente dotati di intelligenza e di buon volere, promuova la cura e l'attività pratica dello spirito sociale nel vicinato, nel paese, nella provincia, nel popolo e nella nazione, che, mitigando i contrasti di interessi e di classe, toglie agli operai il sentimento della segregazione con l'esperienza confortante di una solidarietà genuinamente umana e cristianamente fraterna »;

Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, loc. cit., p. 419: « Quod sane postulat, ut opifici merces tanta solvatur, quanta ad vitam degendam homine dignam et ad familiae onera convenienter ferenda par sit. Sed in aequa laboris constituenda remuneratione haec etiam opus est perpendantur: quantum primum singuli ad bona oeconomica gignenda conferant; qui deinde sit fortunae status consociationum, quibus opifices operam suam tribuunt; quid tum poscant cuiusque civitatis utilitates, praesertim ad locandas universas operas quod attinet; quid postremo exigat commune cunctarumque gentium bonum, hoc est plurium civitatum inter se consociatarum, natura et latitudine dissimilium »; pp. 418-419: « ... non raro medio-cris momenti aut incertae utilitatis officia mercede rependi ampla... ».

³ Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, loc. cit., p. 419.

⁴ Litt. Encycl. *Quadragesimo anno*, loc. cit., p. 195: « ... falsum prorsus est sive uni rei sive uni operae quidquid ex earundem collata efficientia obtentum est, adscribere; iniustumque omnino, alterutrum, alterius efficacitate negata, quidquid effectum est sibi arrogare »; p. 198: « Quare omni vi ac contentione enitendum est, ut saltem in posterum partae rerum copiae aequa proportione coacerventur apud eos, qui opibus valent, satisque ample profundantur in eos, qui operam conferunt... »; p. 199: « Hodiernis tamen humanae consortionis condicionibus consultius fore reputamus si, quoad eius fieri possit, contractus operae per societatis contractum aliquantum temperetur, quemadmodum diversis modis fieri iam coepit, haud exiguo operariorum et possessorum emolumento. Ita operarii officialesque consortes fiunt domini vel curationis, aut de lucris perceptis aliqua ratione participant »;

Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, loc. cit., p. 419: « ... mercede rependi nimis modica, vitae necessitatibus impari, vel utcumque iusto minore, si et beneficii in civitatem collati, et proventuum societatis in qua suam quisque operam ponit, et nationis redituum aequa ratio habeatur »; *ibid.*: « Dum nostra hac aetate oeconomicae civitatum res tam prompte procedunt, idque maxime post recens immane bellum, opportunum ducimus de gravissimo iustitiae socialis praecepto omnes admonere, quod nominatim poscit, ut ad rei oeconomicae incrementa semper rei socialis incrementa simul adiungantur simul accommodentur; ita quidem, ut ex aucta divitiarum copia in republica omnes prorsus civium ordines aequa percipiant emolumenta »; p. 420: « Cui quidem iustitiae officio non uno modo, ut rerum usus docet, satis fit. Ceteris missis, hodie magnopere optandum est, ut, rationibus quae magis consentaneae videantur, opifices in partem possessionis sensim veniant suae cuiusque societatis »; p. 421: « At animadvertendum quoque est, aequationem mercedis cum redditibus ita definiri oportere, ut communis boni ratio habeatur sive civitatis, sive consortionis hominum universae ».

⁵ Prus XII, Alloc., 29 iunii 1948: *A.A.S.* 40 (1948), pp. 336-337: « Qualora infatti essi (i Sindacati) mirassero alla esclusiva dominazione nello Stato e nella Società, se volessero esercitare un assoluto potere sull'operaio...

« Che cosa dovrebbe pensarsi della esclusione di un operaio dal lavoro, perchè non è persona gradita al Sindacato, della cessazione forzata del lavoro per il conseguimento di scopi politici, dello smarrirsi in non pochi altri errati sentieri, i quali conducono lungi dal vero bene e dalla invocata unità della classe lavoratrice? »;

Id., Nuntius Radiophonicus Christifidelibus operariis Hispaniae, 11 martii 1951: *A.A.S.* 43 (1951), p. 215: « Las discusiones entre patronos y obreros deben tener como fin principal la concordia y la colaboración ».

CAPUT 5

DE AGRICULTURA ET AGRICOLIS

26. [*Dignitas agriculturae*]. Ex verbis Apostoli, qui christifideles docet: « Agricultura Dei estis » (*I Cor.* 3, 9), et vel magis ex affato Domini, qui semetipsum vitem veram appellat, Patrem coelestem autem agricolam (*cf. Io.* 15, 1), clare elucet, quantopere Deus tam agriculturam quam agricolas

aestumet: in nullo enim labore materiali homo tam vicinus est Deo, tam intime cum Deo collaborat, et tantopere se a Creatore dependentem sentit, quam in agris excolendis eiusque praeparandis ad messem. Est enim qui incrementum dat Deus (cf. *I Cor.* 3, 6-7).

27. [*De ruris bono promovendo*]. Quare etsi conditiones oeconomicae exigere possunt aliquam maiorem ex agro ad urbes magnas emigrationem, tamen neque Ecclesiae, neque societati civili prodest si per veram quamdam fugam terrae agrariae depopulentur. Ad tantum malum impediendum operam dent Pastores, ut in re religiosa rus non postponatur urbibus, tum quod ad cultum, tum quod ad culturam religiosam attinet; ii vero qui in potestate civili sunt positi, serio cordi sit, ut etiam ruricolae gaudeant bonis culturae hodiernae, imprimis in ordine hygienico et educativo; et insuper ut maius sit aequilibrium inter agriculturam et industriam, sive in dandis sive in accipiendis bonis mutuis. Ante omnia autem memores sint verbi Sancti Pauli: « Laborantem agricolam oportet primum de fructibus percipere » (*II Tim.* 2, 6). Quod si haec verba apostolica meditari non recusent, dabit eis coelestis Agricola hac in re debitum intellectum (cf. *II Tim.* 2, 7).¹

NOTA

¹ Cf. PIUS XII, Alloc. ad agrorum cultores, 15 nov. 1946: *A.A.S.* 38 (1946), pp. 432 ss.; Epist. ad XXI hebd. soc. Ital., 15 sept. 1947: *L'Osserv. Rom.*, 22 sept. 1947; Alloc. ad particip. Congr. Intern. de vita rurali, 2 iul. 1951: *A.A.S.* 43 (1951), pp. 554 ss.; Nuntius Radiophonicus, 11 apr. 1953: *A.A.S.* 45 (1953), pp. 293 ss.; Alloc. ad delegatos F.A.O., 10 nov. 1955: *Disc. e Radiomess.* 17, pp. 379 ss.; Alloc. ad agrorum cultores, 11 apr. 1956: *Disc. e Radiomess.* 18, pp. 79 ss.; Epist. de vita rurali ad E.mum Card. Rodriguez, 16 mart. 1957: *L'Osserv. Rom.*, 9 apr. 1957; Epist. ad XXX hebd. soc. Ital., 18 sept. 1957: *A.A.S.* 49 (1957), pp. 830 ss.; Alloc. ad particip. Congr. F.A.O.: *A.A.S.* 49 (1957), pp. 1023 ss.;

IOANNES XXIII, Alloc. ad particip. Congr. F.A.O., 27 apr. 1960: *L'Osserv. Rom.*, 29 apr. 1960; Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, 15 maii 1961: *A.A.S.* 53 (1961), pp. 401-464.

Plura apud G. D'ASCENZI, *I documenti pontifici sulla vita agricola*, Romae, 1961.

CAPUT 6

DE PACE SOCIALI TUENDA

28. [*Defendenda iura opificum*]. In permultis regionibus, immensum iacere discrimen inter praedivites et ingentes multitudines quae frustra ex angustiis in quibus versantur excedere contendunt,¹ Ecclesia dolet et lamentatur; immanem accumulari potentiam et despoticum potentatum oeconomicum penes paucos accusat;² ad earum multitudinum quae omni securitate

privantur iura ita propugnanda, ut ad stabilem humanam conditionem ascendere valeant, se a Christi lege teneri fatetur.³

29. [*Laborantium consociationes*]. Pugnam classium, quam ad revolutionem praeparandam marxistae necessariam conclamant, Ecclesia reprobatur.⁴ Inire autem consociationes, ad collaborationem et ad pacem socialem instaurandam, et iura laborantium defendenda, ius esse hominibus a natura concessum, declarat.⁵

30. [*Audiantur opificum optata*]. Opportunum erit ut, salva libertate et propria responsabilitate auctoritatis publicae, omnes qui rei oeconomicae dant operam, eorumque coetus, praesentes sint apud instituta quae in variis rerum oeconomicarum provinciis operantur, ope personarum quae eorum iura, necessitates, optata tuentur. Etenim, cum communis sit conductorum et opificum utilitas et actio in vita oeconomica populi, aequalisque eorum dignitas, proinde conveniens participatio eis est agnoscenda in ordinanda vita oeconomica et sociali totius populi.⁶

31. [*De classe media tuenda*]. Meminerint societatis politicae moderatores, eo magis fore compaginem societatis aequae libratam, eoque efficacius conservari pacem intra cives, quo minus habeantur partes extremae, ideoque quo magis classis media, sive sint operarii dependentes, sive negotiatores, sive variis professionibus officiisque publicis addicti, bene valeant, gaudeant possessione propria et oeconomica securitate.

32. [*De sociali actione et doctrina*]. Quia res oeconomicae et sociales habent etiam adspicuum moralem ideoque subsunt legi naturali et Legi evangelicae, a Magisterio Ecclesiae explicatis, Christifideles ne nomen dent associationibus in quibus istae leges morales non servantur, vel, quod peius est, oppugnantur.⁷

33. [*De proponenda doctrina*]. Curandum est ut simul cum huiusmodi consociationibus, semper adsint sodalitia, quae doctrina christiana sociali socios imbuere satagant, eosque formare, ut deinde consortiones eo spiritu permeare valeant, quo in tota sua agendi ratione dirigi debent.⁸

NOTAE

¹ LEO XIII, Litt. Encycl. *Rerum Novarum*, 15 maii 1891: A.S.S. 23 (1890-1891), p. 663: « Vis (enim) commutationum civilium in duas civium classes divisit urbes, immenso inter utramque discrimine interiecto. Ex una parte factio praepotens, quia praedives: quae cum operum et mercaturae universum genus sola potest, facultatem omnem copiarum effectricem ad sua commoda ac rationes trahit, atque in ipsa administratione reipublicae non parum potest. Ex altera inops atque infirma multitudo, exulcerato animo et ad turbas semper parato »;

PIUS XI, Litt. Encycl. *Quadragesimo anno*, 15 maii 1931: A.A.S. 23 (1931), p. 178: « Nam saeculo undevicesimo ad exitum properante, novum rei oeconomicae obortum genus novaque industriae incrementa in plerisque nationibus eo devenierant, ut hominum communitas magis magisque in duas classes dispertita appareret; quarum altera quidem numero exigua, vix non omnibus fruebatur

commodis a modernis inventis tam copiose allatis: altera vero, ingentem complectens opificum multitudinem, calamitosa egestate pressa, frustra ex angustiis, in quibus versabatur, excedere contendebat »;

IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, 15 maii 1961: *A.A.S.* 53 (1961), p. 418: « Vehementi sane aegritonia animus afficitur Noster, cum veluti ante oculos Nostros versantur — pro miserrimum spectaculum — ingentes opificum multitudines, qui in nationibus non paucis atque in latis etiam terrarum continentibus tam parvam laboris mercedem accipiunt, ut ipsis eorumque familiis vitae condicionibus utendum sit, ab hominis dignitate omni ex parte alienis. (...) Fit tamen apud aliquot ex his nationibus ut, adversus extremam plurimorum inopiam, paucorum conspiciantur opulentia profusique sumptus, aperte insolenterque cum egenorum sorte pugnantes ».

² Litt. Encycl. *Quadragesimo anno*, loc. cit., pp. 210-211: « ... omnium oculos percellit, nostris temporibus non modo coaceruari opes, sed immanem accumulati potentiam et despoticum potentatum oeconomicum penes paucos, qui plerumque non domini, sed depositae rei custodes tantum et administratores sunt eamque nutu suo arbitrioque regunt ».

³ Prus XII, Alloc., 15 augusti 1945: *A.A.S.* 37 (1945), p. 215: « Chi, dacchè esiste un proletariato dell'industria, ha come la Chiesa combattuto in lotta leale per la difesa dei diritti umani dei lavoratori? (...) In lotta leale: non per eccitare l'odio di classe, ma per garantire al ceto degli operai una condizione sicura e stabile, di cui altri ordini del popolo già godevano, e affinché la classe dei lavoratori entrasse a far parte della comunanza sociale con eguali diritti degli altri suoi membri ».

⁴ Litt. Encycl. *Rerum Novarum*, loc. cit., pp. 648-649: « Est illud... capitale malum, opinione fingere alterum ordinem sua sponte infensum alteri, quasi locupletes et proletarios ad digladiandum inter se pertinaci duello natura comparaverit. (...) Omnino altera alterius indiget: non res sine opera, nec opera sine re potest consistere »;

Litt. Encycl. *Quadragesimo anno*: loc. cit., p. 204: « Id autem imprimis spectare, in id intendere et res publica et optimus quisque civis debent, ut "classium" oppositarum disceptatione superata, concors "ordinum" conspiratio excitetur et provehatur.

« In reficiendos igitur "ordines" ars politica socialis incumbat necesse est. Reapse violenta adhuc perseverat et hac de causa instabilis ac nutans humanae societatis condicio, quippe quae "classibus" innitatur diversa appetentibus et ideo oppositis, proptereaque ad inimicitias dimicationesque pronis ».

⁵ Litt. Encycl. *Rerum Novarum*, loc. cit., p. 664: « Sed principem locum obtinent sodalitia artificum, quorum complexu fere cetera continentur... Eruditio nunc aetate, moribus novis, auctis etiam rebus quas vita quotidiana desiderat, profecto sodalitia opificum flecti ad praesentem usum necesse est. Vulgo coiri eius generis societates, sive totas ex opificibus conflatas, sive ex utroque ordine mixtas, gratum est: optandum vero ut numero, et actuosa virtute crescant »;

LEO XIII, Epist. *Longinqua oceani*, 6 ianuarii 1895: *A.S.S.* 27 (1894-1895), p. 396: « De ineundis quoque societatibus diligentissime videndum ne quis errore fallatur. Atque hoc intelligi nominatim de opificibus volumus: quibus profecto coire in sodalitia utilitatum sibi comparandarum gratia, ius est, libente Ecclesia, nec repugnante natura: sed vehementer interest, quibuscum se coniungant: ne

ubi rerum meliorum adiumenta requirunt, ibi in discrimen vocentur bonorum multo maximorum. (...)

Immo vero, quod est valde ad fidei incolunitatem conducibile, malle catholici debent cum catholicis congregari, nisi fieri secus coegerit necessitas »;

Litt. Encycl. *Quadragesimo anno*, loc. cit., p. 205: « Cum liberae hae consociationes a cl. mem. Decessore Nostro distincte ac dilucide explanentur, satis habemus, id unum inculcare: liberam esse homini facultatem, non solum has consociationes condendi, quae iuris et ordinis sunt privati, sed etiam eam in iis "libere optandi disciplinam, easque leges, quae maxime conducere possunt ad id, quod propositum est, iudicentur" (cf. PRUS X, Litt. Encycl. *Singulari Quadam*, 24 sept. 1912: *A.A.S.* 4 [1912], p. 659) »;

PRUS XII, Litt. Encycl. *Sertum lactitiae*, 1 novembris 1939: *A.A.S.* 31 (1939), p. 643: « Praeterea cum homines natura sint congregabiles et fas sit coniunctis viribus honestas utilitates provehere, sicut heris ita et operariis et agricolis non potest sine iniuria denegari aut minui libera facultas societates ineundi, quarum ope ipsi sua tueantur iura et maiorem in modum emolumenta, quae ad bona animi et corporis et ad innocuas quoque suavitates vitae spectant acquirant. Huiusmodi collegiis (...) non potest una ubique locorum disciplina et temperatio imponi, quae quidem pro ingenio populorum et adiunctis temporum et rerum alibi alia esse quit: ea tamen semper et sanae libertatis principiis vitalem motum sumant, celsis iustitiae et honestatis normis informentur harumque sub ductu et auspicio ita agant, ut in suae classis provehendis commodis neminem laedant, concordiae studia servent, civilis societatis commune bonum vereantur ».

⁶ Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, loc. cit., p. 423: « Non dubitamus (tamen) quin opificibus actuosae partes sint tribuendae in negotiis societatis, cui navent operam, sive haec privatorum sive reipublicae sit; quod nimirum eo spectare utcumque debet, ut societates bonis gignendis perfectam induant humanae consortionis speciem, cuius afflatu singulorum necessitudines, munerum officiorumque varietates penitus afficiantur »; p. 425: « At ea decernere, quae generalem (illum) rei oeconomicae statum magis adjuvent negotium non est singulae cuiusque societatis bonis gignendis, sed ad reipublicae moderatores spectat, et ad illa instituta quae (...) in variis rerum oeconomicarum provinciis operantur. Ex quo patet opportunum vel necessarium esse, apud civitatis auctoritates et apud eadem instituta, praeter dominos aut eos qui dominorum partes agunt, veluti praesentes etiam opifices haberi aut eos qui pro suo munere opificum iura, necessitates, optata tuentur »;

PRUS XII, Alloc., 7 maii 1949: *A.A.S.* 41 (1949), pp. 283-284: « Chefs d'entreprise et ouvriers ne sont pas antagonistes inconciliables. Ils sont coopérateurs dans une œuvre commune. Ils mangent, pour ainsi dire, à la même table, puisqu'ils vivent, en fin de compte, du bénéfice net et global de l'économie nationale. (...)

« Mais dès lors que l'intérêt est commun, pourquoi ne pourrait-il pas se traduire dans une expression commune? pourquoi ne serait-il pas légitime d'attribuer aux ouvriers une juste part de responsabilité dans la constitution et le développement de l'économie nationale? (...)

« Cette communauté d'intérêt et de responsabilité dans l'œuvre de l'économie nationale, Notre inoubliable Prédécesseur Pie XI en avait suggéré la formule concrète et opportune lorsque, dans son Encyclique *Quadragesimo anno*, il recommandait "l'organisation professionnelle" dans les diverses branches de production ».

⁷ Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, loc. cit., pp. 425-426: « Consentaneum igitur est, ut in primis cogitatio Nostra paternaeque caritatis affectus ad consociationes feratur varias artes complectentes, itemque ad opificum collegia, quae, christianae doctrinae principii conformata, in pluribus terrarum continentibus operam navant suam. (...) At praeterea horum filiorum Nostrorum operam merita honestare laude cupimus, quae non omnis in proximo atque perspicuo rerum exitu sita est; sed ad universum etiam, qua late patet, humani laboris campum permanat, rectis agendi cogitandique normis almoque christianae religionis afflatu quaqua-versus propagatis.

« Qua quidem Nostra paterna laude eos etiam ornare carissimos filios volumus, qui christianis praeceptis imbuti eximiam tribuunt operam aliis artificum consociationibus iisque opificum collegiis, quae naturae legibus ducuntur et singulorum de re religiosa ac morali libertatem verentur » (cf. *Rerum Novarum*, loc. cit., p. 666; *Singulari quadam*, loc. cit., pp. 659 ssq.; *Responsio S. Congreg. Concilii* ad R. P. D. Liénart, Episcopum Insulens., 5 iulii 1929: *A.A.S.* 21, 1929, pp. 200 ssq.);

Litt. Encycl. *Quadragesimo anno*, loc. cit., pp. 187-188: « Quae Leonis XIII consilia ac monita alii aliter secundum varias locorum rationes ad effectum adduxerunt. Etenim, in quibusdam regionibus una eademque consociatio omnes a Pontifice praestitutos fines persequendos suscepit; in aliis vero, rerum adiunctis id suadentibus vel postulantibus, ad quandam operae divisionem deventum est, distinctaeque conditae sunt consociationes, quarum aliae ad sodalium iura atque legitima commoda in operae mercatu defendenda incumberent, aliae mutuuum in rebus oeconomicis adiutorium praestandum curarent, aliae denique religiosis ac moralibus officiis aliisque id genus muneribus adimplendis omnem operam conferrent suam.

« Altera haec via ibi potissimum inita est, ubi sive patriae leges, sive certa quaedam oeconomica instituta, sive lugenda illa in hodierna societate tam late patens animorum et cordium dissensio atque urgens contra conferta novarum rerum molitorum agmina studiis viribusque coniunctis resistendi necessitas, impedimento erat, quominus catholici syndicatus condere possent. In ea enim rerum condicione vix non cogi syndicatibus neutris se adscribere, qui tamen semper iustitiam et aequitatem profiteantur et sociis catholicis plenam suae conscientiae providendi atque Ecclesiae mandatis obtemperandi libertatem faciant »;

Decretum Supremae S. Congreg. Sancti Officii, 1 iulii 1949: *A.A.S.* 41 (1949), p. 334.

CAPUT 7

DE RELATIONE INTER REM PUBLICAM ET OECONOMIAM

34. [*Statuuntur principia*].¹ Ut sana relatio rem publicam inter et oeconomiam habeatur, imprimis in oeconomicis partes priores tribuantur privatae industriae singulorum, sive quod soli agant, sive cum aliis, ad bona communia commode sibi comparanda, multiplici modo consociantur. Homines autem, in rebus oeconomicis operam dando, secundum collaborationis principium agere tenentur, propriam suam utilitatem communi bono subordinantes. In re dein oeconomica, praesens accedat civilis potestatis opera, ut recte bonorum externorum incrementum provehat, idque conducat ad vitae

socialis progressum atque ideo, debito ordine tam in corporis quam in animi bonis servato, conferat ad singulorum coetuumque omnium utilitatem. Prae oculis tandem habeatur, etiam in re oeconomica, subsidiarii officii principium diligentem postulare applicationem.

35. [*Mutua societatum civilium operositas*]. Cum Deus bona universi destinaverit ad totam familiam humanam sustinendam, atque insuper res oeconomicae singularum nationum, maxime ob progressum scientiae rerumque technicarum, in dies magis inter se cohæreant et ab invicem dependeant, S. Synodus declarat, omnino requiri, ut inter populos in rebus oeconomicis foveantur relationes tam iuridico-politicae quam practicae multiformis collaborationis. Quare omni vi contendendum est, ut promoveatur socius labor internationalis: dein ut inventa nova scientifica facile ad communem cognitionem perveniant; tandem ut energiae reales et personales meliore circulatione expeditius ubique terrarum omnibus inservire queant. Quod etiam conferet ad pacem, mundo universo tam necessariam, in tuto ponendam, utque populi sedeant in eius pulchritudine (cf. *Is.* 32, 18).²

NOTAE

¹ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, 15 maii 1961: A.A.S. 53 (1961), pp. 413-414.

² Alia de ordine internationali exponuntur in Constitutione separata de « Communitate Gentium ».

**COMMISSIO DE EPISCOPIS
ET DE DIOECESON REGIMINE**

I

DE DIOECESEON PARTITIONE *

In regimine Ecclesiae universalis recta et bene ordinata dioecesium gubernatio maximum habet momentum in bonum cleri populique christiani.

Porro cum Episcopus sit ordinarius et immediatus Pastor animarum, qui magisterii ministerii et regiminis potestate gregem sibi commissum ad normam sacrorum canonum pascere et gubernare debeat, necesse omnino est ut talis sit Dioecesis status et conditio ut Episcopus officium sibi concreditum apte, fructuose et efficaciter adimplere valeat.